
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 143 del Reg. Data 06-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Organizzazione  evento "Notte bianca della Biblio=

teca";  Biblioteca  comunale  Ascariana  sabato 28
settembre 2019

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di settembre alle
ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che il Comune di Cingoli per il tramite della propria istituzione
Biblioteca comunale “Ascariana” ha aderito formalmente dal 2013 al progetto nazionale
“Nati Per Leggere”: progetto che prende vita dall’intesa tra Provincia, Comuni, Asur,
Università, Federazione italiana Medici pediatri, Rete per le Biblioteche scolastiche,
Associazione Biblioteche italiane, Collegio provinciale delle ostetriche e Associazioni
culturali del territorio e volontari; un progetto quello “Nati per Leggere” finalizzato  a
promuovere la lettura ad alta voce negli spazi delle pubbliche biblioteche ai bambini sin
dalla primissima infanzia, sviluppare l’abitudine alla lettura in famiglia ed accrescere
negli adulti la consapevolezza che leggere ai bambini genera salute;

Preso atto che il l’adesione a tale progetto a Cingoli ha avuto un riscontro
concreto assolutamente evidente, portando nel periodo 2013-2019 a risultati altamente
positivi, qualitativi e quantitativi, tanto per quanto concerne l’aspetto propositivo e
organizzativo (un gruppo di lettori volontari stabile, una programmazione di eventi di
lettura e di formazione ogni anno più ricca) che per quello del gradimento e della
fruibilità da parte dell’utenza (costante aumento del numero dei partecipanti alle
iniziative e costante aumento del numero di accessi e prestiti in biblioteca);
         Stimato a tal fine inoltre che il suddetto successo dell’adesione del Comune di
Cingoli al progetto “Nati per Leggere” ha avuto un riscontro anche mediatico nel
riconoscimento che il gruppo NpL della Provincia di Macerata (di cui quello di Cingoli
fa parte) ha ottenuto nel 2016 al Salone del Libro di Torino come gruppo provinciale
più attivo per programmazione di iniziative a livello nazionale;

Valutata dunque la proposta del responsabile della Biblioteca comunale e
coordinatore del gruppo NpL Cingoli Dott. Luca Pernici di organizzare anche in questo
2019 all’interno e in collaborazione della progettualità NpL un evento che serva oltre ad
arricchire i servizi e le offerte della Biblioteca anche a dare ulteriore visibilità
all’Istituto stesso nella giornata di sabato 28 settembre 2019 l’evento “Notte bianca
della Biblioteca”;
         Visto il programma dell’evento, ideato con il gruppo NpL Cingoli, che prevede
una serie di iniziative e attività dalle 18 alle 22 di detto giorno sabato 28 settembre
2019:

Reading di apertura nell’Hortus della Biblioteca con la partecipazione delle-
autorità, di rappresentanti del mondo della scuola, della società cingolana e
ovviamente dei giovani lettori cingolani e delle loro famiglie;
Letture in vari luoghi della biblioteca, a cura delle lettrici volontarie;-
Ben quattro laboratori tematici curati da appassionati ed esperti del settore: 1)-
sul dialetto; 2) sull’illustrazione libraria; 3) sulla stampa; 4) sulla scrittura;
Un angolo social;-
Un Punto di informazione-
Attività di didattica musicale;-
Attività di consiglio e prestito librario;-
Incontro con l’autore: Luca Tortolini (emergente autore marchigiano di libri per-
bambini) che presenterà e leggerà il suo ultimo libro;

          Valutata dunque l’opportunità di destinare all’attuazione del progetto in narrativa
la spesa presunta per un importo complessivo di Euro 350,00 per coprire le spese
relative a manifesti ed inviti, realizzazione di un planning plastificato e la prestazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

occasionale del relatore impegnandola nel capitolo 1020/4 (“Spese per iniziative culturali”)
dell’annualità economica 2019;
         Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2019, con la quale è
stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2019 e sono stati assegnati i budget
gestionali ai responsabili di settore, sulla base del Bilancio di previsione approvato dal
Consiglio comunale con atto n. 74 del 21/12/2018;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. e dell'art. 26,
comma 4 dello Statuto;

Visto l'art. 4 dello Statuto comunale, sulle funzioni e finalità del Comune;
Visti i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal

responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con il D.Lg. 18 agosto
2000 n. 267.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

di dare approvazione all’attuazione dell’evento “Notte bianca della Biblioteca”;1)
che si terrà nei locali della biblioteca comunale nel pomeriigio e nella serata di
sabato 28 settembre 2019;
di impegnarsi a destinare la somma complessiva di Euro 350,00 impegnandola2)

nel capitolo 1020/4 (“Spese per iniziative culturali”) dell’annualità economica 2019;
di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai3)
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art. 134 del TUEL di cui al D.Lgs n. 267/2000,

DICHIARA

            immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 13-09-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 15413, in
data 13-09-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 13-09-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,13-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,13-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


